EMBAIXADA DO BRASIL EM WASHINGTON

E D I T A L  No. 1/2022
PROCESSO   SELETIVO

De acordo com o Decreto nº 1.570, de 21 de julho de 1995, a Portaria do Ministro de Estado das Relações Exteriores nº 402, de 22 de julho de 2022, e a Lei nº 11.440, de 29 de dezembro de 2006, que dispõem sobre o processo seletivo para contratação de Auxiliares Locais, a Comissão de Seleção designada pelo Embaixador do Brasil em Washington torna público que estarão abertas as inscrições para vagas de Assistente Técnico de Comércio Exterior (AST) no período de 22 de agosto a 2 de setembro de 2022, conforme disposto no presente Edital.
1. Regime da Contratação
Auxiliar Local é o empregado contratado localmente, por tempo determinado, para prestar serviços técnicos, administrativos ou de apoio, em tempo integral. As relações trabalhistas do Auxiliar Local com a Embaixada do Brasil em Washington são regidas pela legislação federal dos Estados Unidos da América e, subsidiariamente, pela do Distrito de Colúmbia.

2. Emprego

Encontra-se aberta 1 (uma) vaga de Assistente Técnico de Comércio Exterior (AST) para prestação de serviços no Setor Comercial da Embaixada, com as seguintes características:
2.1. Atribuições:
O candidato aprovado terá a seu cargo, além de tarefas típicas na área de promoção do comércio exterior, as seguintes funções técnicas:
a) ocupar-se de temas considerados importantes para o exportador e o investidor brasileiros, como a abertura de novos mercados, a identificação de oportunidades de investimentos e a identificação e acompanhamento de legislação e regulamentos de importação sobre barreiras tarifárias e não tarifárias, em especial aquelas relativas à exportação de bens industriais brasileiros;

b) operar e alimentar o Guia de Comércio Exterior e Investimento – “Invest and Export Brasil”;

c) auxiliar na preparação de missões comerciais;

d) assistir na coordenação de eventos;

e) interagir com o setor privado, inclusive entidades de classe;

f) elaborar pesquisas de mercado e estudos setoriais utilizando ferramentas à disposição do Setor Comercial (Internet, publicações especializadas, etc.);

g) preparar respostas para consultas de exportadores brasileiros e importadores americanos;

h) manter cadastro de solicitações recebidas pelo Setor Comercial.

O empregado, ocasionalmente, poderá ser solicitado a desempenhar atribuições diferentes daquelas acima descritas, bem como a ocupar outra função, dentro da mesma categoria de emprego.

2.2. Salário

O salário bruto será de US$ 4,025.00 (quatro mil e vinte e cinco dólares) mensais, além de seguro médico-odontológico. Desse total será descontada a parcela mensal referente à contribuição para a Previdência Social brasileira (INSS), caso o empregado seja cidadão brasileiro e esteja impedido de contribuir para a Previdência  Social americana (Social Security).
3. Requisitos para inscrição
3.1 Prazo: até o dia 2 de setembro de 2022 (sexta-feira).

3.2. Documentação:

a) declaração em que o candidato atesta estar ciente de que o emprego a que está concorrendo não se confunde com emprego ou função pública regidos pelo direito brasileiro;

b) comprovação de situação regular de residência e de permissão legal para o exercício de atividade remunerada, nos termos da legislação local, no caso de brasileiros ou de nacionais de terceiros países;

c) comprovação de inscrição junto ao sistema previdenciário local ou de impossibilidade de filiação, no caso de brasileiro que, em razão de legislação local, esteja proibido de fazê-lo;

d) aptidão física e mental, comprovada por instituição oficial ou médico indicado pela repartição que promove a seleção;

e) diploma de curso superior em Comércio Exterior, Economia, Administração ou área correlata;

f)  curriculum vitae ou resumé detalhados e 2 (duas) cartas de referência ou recomendação dos últimos empregadores ou de orientadores/professores acadêmicos;
g) idade mínima de 18 anos;

h) atestado de bons antecedentes ou equivalente; e

i) candidato de nacionalidade brasileira deve ainda apresentar:

· prova de quitação das obrigações eleitorais (Certidão de Quitação Eleitoral emitida pelo site do Tribunal Superior eleitoral – www.tse.jus.br);
· declaração de que não ocupa cargo, emprego ou função pública; e
· prova de quitação com o serviço militar, para pessoas do sexo masculino (Certificado de Reservista ou de Dispensa do Serviço Militar).
4. Capacitação exigida

Os candidatos deverão preencher os seguintes requisitos:
a) excelente comunicação oral e escrita em inglês;

b) excelente comunicação oral e escrita em português;
c) experiência profissional nas áreas de comércio exterior ou economia internacional;
d) pleno conhecimento de Microsoft Word, Excel, Power Point, Access e Outlook;
e) domínio do uso da Internet (Operação de “Browsers”, “FTP”, Transferência de Arquivos, Acesso Remoto a Fontes de Informação, etc.) e habilidade na operação de bases de dados, como o Guia de Comércio Exterior e Investimento – “Invest and Export Brasil”, o “Trade Stats Express” e o “DataWeb/USITC”;
f) desembaraço no trato com as pessoas;

g) versatilidade para agendamento de reuniões, organização de missões comerciais e controle de calendário do Setor Comercial;
h) desejável: familiaridade com o Brasil, experiência com viagens internacionais, proficiência em outro idioma;

i) desejável: experiência relacionada com o trabalho de associações empresariais.

5. Endereço para entrega do formulário de inscrição e demais documentos exigidos:

O candidato deverá fazer chegar à Embaixada, até as 17h00 do dia 2 de setembro de 2022, o original do formulário de inscrição (disponível na página 5 deste edital), devidamente preenchido e assinado, acompanhado das cópias dos documentos indicados no subitem 3.2., alíneas de “a” a “e”, no seguinte endereço:

Embassy of Brazil
Setor de Pessoal (Processo Seletivo 1/2022)

3006 Massachusetts Avenue, NW
Washington, DC 20008
O edital com o formulário de inscrição (página 5) encontra-se disponível no portal eletrônico da Embaixada (http://washington.itamaraty.gov.br/pt-br).
6. Avaliação
6.1. Seleção prévia

A Comissão de Seleção avaliará, à vista da documentação apresentada, a habilitação, o perfil e a experiência dos candidatos. A Embaixada não aceitará documentação incompleta ou entregue fora do prazo.
6.2. Método de seleção
Os candidatos, cujas inscrições tenham sido aceitas, deverão realizar uma prova escrita, composta de duas questões, com valor máximo de 200 (duzentos) pontos, em conformidade com os comandos listados na folha de instruções:
· Questão 1: produção de um texto em Word, em português, com valor máximo de 100 (cem) pontos;

· Questão 2: produção de um texto em Word, em inglês, com valor máximo de 100 (cem) pontos;

O conteúdo das questões guardará relação com o emprego oferecido.

A prova será aplicada na sede da Embaixada, nas datas prováveis de 08 e 09 de setembro de 2022, em horários que poderão ser escalonados em função do número de candidatos participantes, e terá a duração máxima de duas horas. Não haverá segunda chamada, ficando os faltosos automaticamente eliminados do processo seletivo.

6.3. Entrevista

Os candidatos serão entrevistados na sede da Embaixada nas datas prováveis de 15 e 16 de setembro de 2022, em horário a ser oportunamente divulgado. A entrevista (em inglês e português) será conduzida pela Comissão de Seleção, que atribuirá aos candidatos nota de 0,00 (zero) a 100,00 (cem) pontos. Serão avaliados os seguintes quesitos:

a) experiência profissional;
b) perfil para a função;
c) fluência no idioma português;

d) fluência no idioma inglês;
e) atitude profissional e desembaraço.
7. Critérios de Classificação

Os candidatos serão ordenados com base na nota final resultante do seguinte cálculo: somatório das notas obtidas na prova elencada no subitem 6.2 (Q1 + Q2) e na Entrevista. Os candidatos que não obtiverem nota final igual ou superior a 210 (duzentos e dez) pontos no conjunto das avaliações previstas nos subitens 6.2 e 6.3 deste edital serão considerados reprovados e eliminados, não recebendo classificação alguma no processo seletivo.

Será eliminado o candidato que obtiver nota zero em qualquer dos quesitos.
8. Critérios de Desempate

Em caso de empate na nota final do processo seletivo terá preferência o candidato que, na seguinte ordem, obtiver:

a) a maior nota na entrevista;

b) a maior nota na prova prática (Q1 + Q2).

 9. Divulgação do Resultado

O resultado final do processo seletivo será  publicado na data provável de 22 de setembro de 2022 e disponibilizado no website da Embaixada (http://washington.itamaraty.gov.br/pt-br).

10. Prazo de Validade do Processo Seletivo

O presente processo seletivo terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de divulgação do seu resultado final. Ao longo desse prazo, os candidatos aprovados poderão ser contratados, respeitada a ordem de classificação, caso surjam novas vagas na mesma categoria de emprego (Assistente Técnico de Comércio Exterior).

11. Atestados de aptidão física e mental e de bons antecedentes

O candidato convocado para ocupar a vaga deverá apresentar, em data a ser oportunamente designada, os atestados de aptidão física e mental e de bons antecedentes ou equivalente. Os custos decorrentes dessa exigência são de inteira responsabilidade do candidato.

12. Contratação

A contratação do(a) candidato(a) classificado(a) em 1º  lugar para  período inicial probatório de três meses será efetivada tão logo cumpridos os trâmites legais e estará condicionada à entrega da documentação comprobatória relacionada no subitem 3.2 (alíneas de “a” a “e”) e item 11.  Em caso de desistência ou do não cumprimento do prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados da data de convocação para assumir suas funções, o(a) candidato(a) será considerado(a) eliminado(a) do processo seletivo, sendo convocado outro candidato para preencher a vaga, respeitada a ordem de classificação.

13. Informações Adicionais
Os interessados em informações não constantes deste Edital poderão obtê-las pelo e-mail personnel.washington@itamaraty.gov.br
Os casos omissos serão decididos pela Comissão de Seleção.

Washington, DC, 17 de agosto de 2022.

A Comissão de Seleção

EMBAIXADA DO BRASIL EM WASHINGTON
Processo Seletivo para a Contratação de Assistente Técnico de Comércio Exterior
Formulário de inscrição – Edital nº. 1/2022
Desejo candidatar-me ao emprego de Assistente Técnico de Comércio Exterior:

Nome: ___________________________________________________________
_
Endereço: ________________________________________________________
          ____________________________________________________________
Telefone: (____)________________   Celular: (____)______________________
E-mail : __________________________________________________________
Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas pelo Edital do Processo Seletivo 1/2022.

Data:____/____/_____  Assinatura  _________________________________

Obs: Anexar o curriculum vitae ou resumé, cartas de referência ou de recomendação e cópia dos demais documentos aplicáveis, relacionados no subitem 3.2 (“Documentação”), e enviar para Embassy of Brazil – Setor de Pessoal (Processo Seletivo 1/2022), 3006 Massachusetts Avenue, NW, Washington, DC 20008.
Notes: Please attach your CV or resume, references or recommendations letters, and copies of all applicable documents listed under item 3.2. (“Documentation”), and send it to the Embassy of Brazil – Setor de Pessoal (Processo Seletivo 1/2022), 3006 Massachusetts Avenue, NW, Washington, DC 20008.
5
1